
ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์   
และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 

เรื่อง  การน าส่งเงินรายปีหรอืการจดัสรรรายได้เข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง   
กิจการโทรทศัน์  และกิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชนส์าธารณะ  ของผู้รับใบอนญุาตประกอบกิจการ 

กระจายเสียง  กิจการโทรทศัน์  หรือกิจการโทรคมนาคม  ซึ่งได้รบัผลกระทบจากการแพรร่ะบาด 
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  หรือโรคโควิด  19 

 
 

โดยที่สถานการณ์ปัจจุบันมีการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  หรือโรคโควิด  19   
ระลอกใหม่  ซึ่งส่งผลกระทบต่อการด าเนินกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม 
ของผู้รับใบอนุญาต  และสภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยทั้งทางตรงและทางอ้อม  นายกรัฐมนตรี 
โดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีได้ออกประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร 
ตั้งแต่วันที่  ๒๖  มีนาคม  ๒๕๖๓  ถึงวันที่  ๓๐  เมษายน  ๒๕๖๓  ซึ่งต่อมาได้ขยายระยะเวลาบังคับใช้ 
ไปจนถึงวันที่  ๓๑  กรกฎาคม  ๒๕๖๔  โดยนายกรัฐมนตรีได้ออกข้อก าหนดตามความในมาตรา  ๙   
แห่งพระราชก าหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน   พ.ศ.  ๒๕๔๘  (ฉบับที่   20)   
และข้อก าหนดตามความในมาตรา  ๙  แห่งพระราชก าหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน   
พ.ศ.  ๒๕๔๘  (ฉบับที่  22)  เพ่ือควบคุมการระบาดของโรค  ดังนั้น  เพ่ือเป็นการบรรเทาผลกระทบ 
ที่มีต่อผู้รับใบอนุญาตที่มีหน้าที่ต้องน าส่งเงินรายปีหรือการจัดสรรรายได้เข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการ 
กระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม  เพ่ือประโยชน์สาธารณะ  ส าหรับรอบ 
ระยะเวลาบัญชีปี  ๒๕๖๓  ซึ่งได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019   
หรือโรคโควิด  19 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๒๗  (๖)  และ  (๒๔)  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร 
คลื่นความถี่และก ากับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม   
พ.ศ.  ๒๕๕๓  มาตรา  ๕๐  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และก ากับการประกอบกิจการ 
วิทยุกระจายเสียง  วิทยุโทรทัศน์   และกิจการโทรคมนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม 
โดยพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และก ากับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง   
วิทยุโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  มาตรา  ๒๒  แห่งพระราชบัญญัติ 
การประกอบกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์   พ.ศ .   ๒๕๕๑  และมาตรา   ๑๘   
แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๔  ประกอบกับมติที่ประชุม  กสทช.   
ครั้งที่  ๑๐/๒๕๖๔  เมื่อวันอังคารที่  ๒๕  พฤษภาคม  ๒๕๖๔  คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง   
กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ  จึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ บรรดา  ประกาศ  ระเบียบ  ข้อบังคับ  หรือค าสั่งอื่นใดในส่วนที่ได้ก าหนดไว้แล้ว   

ในประกาศนี้  หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับประกาศนี้  ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

้หนา   ๑๕

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๑๑๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๔



ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 
“ผู้ รับใบอนุญาต”  หมายความว่า   ผู้ รับใบอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง   

กิจการโทรทัศน์  หรือกิจการโทรคมนาคม  ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการกระจายเสียง 
และกิจการโทรทัศน์  หรือกฎหมายว่าด้วยการประกอบกิจการโทรคมนาคม  แล้วแต่กรณี 

“เงินน าส่งรายปี”  หมายความว่า  เงินน าส่งรายปีหรือเงินจัดสรรรายได้เข้ากองทุนวิจัย 
และพัฒนากิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม  เพ่ือประโยชน์สาธารณะ   
ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี  ๒๕๖๓   

ข้อ ๔ ให้ผู้รับใบอนุญาตช าระเงินน าส่งรายปีตามอัตรา  วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนด 
ในประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
ที่เกี่ยวข้อง  แล้วแต่กรณี  ดังนี้ 

(๑) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม
แห่งชาติ  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการน าส่งเงินรายปีเข้ากองทุนวิจัยและพัฒนากิจการกระจายเสียง   
กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม  เพ่ือประโยชน์สาธารณะ  ของผู้รับใบอนุญาตประกอบ 
กิจการกระจายเสียงหรือกิจการโทรทัศน์  ลงวันที่  10  พฤศจิกายน  2559  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม   

(๒) ประกาศคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง  กิจการโทรทัศน์  และกิจการโทรคมนาคม
แห่งชาติ  เรื่อง  หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเกบ็รายได้เพ่ือน าไปใช้ในการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐาน
โดยทั่วถึงและบริการเพ่ือสังคม  ลงวันที่  26  พฤษภาคม  2560 

ข้อ ๕ ผู้รับใบอนุญาตรายใด  ซึ่งมีหน้าที่ต้องช าระเงินน าส่งรายปีตามข้อ  ๔  ภายในวันที่  
๓๐  พฤษภาคม  ๒๕๖๔  ถึงวันที่   ๓๐  พฤศจิกายน  ๒๕๖๔  ให้สามารถช าระเงินน าส่งรายปี    
ให้แล้วเสร็จภายในวันที่  ๓๐  พฤศจิกายน  ๒๕๖๔  หรือตามที่  กสทช.  ก าหนด 

ข้อ ๖ ในกรณีที่ผู้รับใบอนุญาตรายใดฝ่าฝืนหรือไม่ช าระเงินน าส่งรายปีภายในระยะเวลา 
ที่ก าหนดตามข้อ  ๕  ต้องช าระเงินน าส่งรายปี  เงินน าส่งรายปีเพิ่ม  เงินเพ่ิม  หรือเบี้ยปรับ  แล้วแต่กรณี   
ตามอัตราและวิธีการที่ก าหนดในประกาศที่เกี่ยวข้องนับแต่วันครบก าหนดการช าระเงินน าส่งรายปี  
ดังกล่าว  รวมทั้งต้องรับผิดหรือปฏิบัติตามมาตรการบังคับหรือเงื่อนไขอื่นตามกฎหมายหรือหลักเกณฑ์ 
ที่เกี่ยวข้องด้วย 

 
ประกาศ  ณ  วนัที่  25  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕64 

พลเอก สุกิจ  ขมะสนุทร 
กรรมการกิจการกระจายเสยีง  กิจการโทรทศัน์   

และกิจการโทรคมนาคมแหง่ชาต ิ
ท าหนา้ที่ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง   

กิจการโทรทศัน์  และกิจการโทรคมนาคมแหง่ชาติ 

้หนา   ๑๖

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๑๑๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   พฤษภาคม   ๒๕๖๔


